
D.D.G. n.  1997
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO V ATTIVITA' E INTERVENTI PER MUSEI E BIBLIOTECHE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana; la L.R. n. 66 del 16.08.1975; i DD.PP.RR. 
n. 635 e 637 del 30.08.1975; la L. R. n. 73 del 7.05.1976; la L. R. n. 47 del 
8.07.1977 e successive modifiche; la L. R. n. 80 del 1.08.1977; la L.R. n. 116 
del 07.11.1980; la L.R. n. 10/1999, la Legge Regionale n. 2 del 8.02.2007; il 
D. Lgs. n. 163/2006; il D.A. n. 80 del 11.09.2008; la Legge n. 136 del 
13.08.2010; il D. Lgs. n. 118/2011 art. 57; la Circolare n. 5/2015 del 
Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro relativa  all'armonizzazione  dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il DP Reg. n. 925 del 05.03.2015 di nomina del Dirigente Generale; 
VISTA la propria Circolare n. 21 del 18.09.2013  che regolamenta le procedure di  

richiesta ed erogazione dei finanziamenti imputati sul capitolo 377306 
“Contributi per la conservazione dei beni librari e per l'acquisto di 
pubblicazioni da assegnare alle biblioteche aperte al pubblico”; 

ESAMINATE le istanze, pervenute a questo Dipartimento per il tramite delle 
Soprintendenze, presentate dalle Biblioteche interessate ad accedere ai 
contributi afferenti al Capitolo 377306 per l'esercizio finanziario 2015, 
nonché le proposte di contributo delle Soprintendenze;

VISTE le note:
n. 3327 del 16.03.2015 e n. 6634 del 03.06.2015 della Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Agrigento;
n. 4591 del 29.05.2015 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta;
n. 10670 del 11.06.2015 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania;
n. 1465 del 09.06.2015 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna;
n. 4268 del 05.06.2015 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina;
n. 3343/S16.11 del 29.05.2015 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo;
n. 1527/UO10 del 05.06.2015 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa; 
n. 2053 del 23.03.2015 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani
con le quali le Soprintendenze ai Beni Culturali e Ambientali propongono i  
piani di intervento per le Biblioteche delle rispettive circoscrizioni, al fine di 
incrementare, aggiornare e tutelare il patrimonio bibliografico mediante 
l’acquisto di pubblicazioni, di attrezzature, nonché per le provvidenze 
necessarie ad una migliore funzionalità delle biblioteche medesime;

RITENUTO di non potere accogliere la proposta di accesso al contributo de quo formulata 
dalla Soprintendenza di Siracusa con nota prot. n. 3702 del 13.03.2015 per la 
Biblioteca Comunale di Siracusa, cui si attesta il ruolo di coordinamento del 
Polo SBR Provinciale, in quanto la stessa Biblioteca, già destinataria, 
nell'esercizio finanziario 2013, del contributo afferente al capitolo 377306,  
non è in possesso del requisito previsto dal punto 3.7 della Circolare n. 21 del 
18.09.2013 

VISTA la nota prot. n. 25551 del 26.05.2015, con la quale si è comunicato al Comune
e al SBP di Siracusa che questo Dipartimento non avrebbe ammesso l'Ente  al 
beneficio del contributo relativo all'esercizio finanziario 2015, essendo venuti 
meno i requisiti richiesti per la concessione del contributo de quo;



VISTA la nota prot. n. 32609 del 07.07.2015 del Servizio V Attività e Interventi per 
Musei e Biblioteche, con la quale si sottopone all'Assessore Regionale per i 
Beni Culturali e Identità Siciliana la proposta di ripartizione del 
finanziamento di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) sul Capitolo 377306, 
esercizio finanziario 2015, per la condivisione;

CONSIDERATO che l'Assessore ha ritrasmesso al Servizio V la suddetta nota prot. n. 32609 
del 07.07.2015 con la propria condivisione;

RITENUTO di dover intervenire concedendo contributi alle Biblioteche aperte al pubblico 
per la conservazione dei beni librari e per l’acquisto di pubblicazioni, di 
attrezzature, nonché per le provvidenze necessarie per una migliore 
funzionalità delle biblioteche medesime;

VERIFICATA a seguito di istruttoria del Servizio V Attività e Interventi per Musei e 
Biblioteche, la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto per 
l’approvazione in linea amministrativa

RITENUTO che nell'esercizio finanziario 2015 è esigibile e liquidabile la somma di 
euro 36.000,00, quale anticipo del 80% dell'importo complessivo dei 
contributi  da erogare, secondo quanto previsto dalla Circolare n. 21/2013,  
punto 8 “Impegno somme e procedure di spesa”

VISTA la L.R. n. 10 del 07.05.2015 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2015 della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 artt. 26 e 27  e s.m.i.;
VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i.; 

D E C R E T A

Articolo 1) E’ impegnata, sul Capitolo 377306 del Bilancio della Regione Siciliana, 
rubrica BB.CC. e I.S. esercizio finanziario 2015, la somma complessiva di 
€ 45.000,00 (quarantacinquemila/00) da destinare alle Biblioteche aperte al 
pubblico di cui all’elenco allegato, facente parte integrante del presente 
Decreto.

Articolo 2) L’erogazione delle somme avverrà in due soluzioni: la prima, esigibile e 
liquidabile nell'esercizio finanziario corrente, pari a euro 36.000,00 
(trentaseimila/00), quale 80% dell'importo complessivo dei contributi, 
assegnato successivamente all’annotazione del presente Decreto; la seconda, 
pari a euro  9.000,00 (novemila/00), esigibile e liquidabile nel 2016, quale  
saldo del 20%, sarà erogata a seguito di presentazione della regolare 
documentazione giustificativa di spesa, previo nulla osta della Unità 
Operativa Beni Bibliografici ed Archivistici della Soprintendenza 
BB.CC.AA. competente per territorio, in ordine alla conformità della spesa 
medesima al progetto biblioteconomico, nonché a seguito di ulteriore verifica 
da parte del Servizio V in ordine alla regolarità formale e sostanziale della  
documentazione prodotta.

Articolo 3) Al pagamento delle somme si provvederà mediante mandati diretti.

Il presente Decreto  è trasmesso,  per la  registrazione,  alla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento
Regionale Beni Culturali  e Identità Siciliana e  verrà inoltre inviato alla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 13.07.2015

Firmato: IL DIRIGENTE GENERALE
         Gaetano Pennino



 ELENCO BIBLIOTECHE   

CAP. 377306 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 - STANZIAMENTO € 45.000,00

COMUNE BIBLIOTECA

AGRIGENTO
1 1 AGRIGENTO COMUNALE 1.200,00 1.200,00
2 2 AGRIGENTO ANNA FRANK 400,00 400,00
3 3 CAMMARATA COMUNALE 600,00 600,00
4 4 COMITINI COMUNALE 500,00 500,00
5 5 GROTTE COMUNALE 600,00 600,00
6 6 NARO COMUNALE 700,00 700,00

7 7 COMUNALE 800,00 800,00

TOTALE PROVINCIA 4.800,00 4.800,00 

CALTANISSETTA
8 1 CALTANISSETTA COMUNALE 1.070,00 1.070,00
9 2 MUSSOMELI COMUNALE 800,00 800,00

10 3 COMUNALE 800,00 800,00

TOTALE PROVINCIA 2.670,00 2.670,00

CATANIA
11 1 ADRANO COMUNALE 1.180,00 1.180,00
12 2 ACICATENA COMUNALE 1.080,00 1.080,00
13 3 BIANCAVILLA COMUNALE 1.180,00 1.180,00
14 4 CATANIA COMUNALE “V. Bellini” 1.280,00 1.280,00
15 5 CATANIA DECENTRATA “CONCORDIA” 900,00 900,00
16 6 CATANIA DECENTRATA “SAN GIORGIO LIBRINO” 900,00 900,00
17 7 GRAVINA DI CATANIA COMUNALE 1.080,00 1.080,00

18 8 COMUNALE 1.200,00 1.200,00

TOTALE PROVINCIA 8.800,00 8.800,00

ENNA
19 1 BARRAFRANCA COMUNALE 412,00 412,00
20 2 CALASCIBETTA COMUNALE 412,00 412,00
21 3 CATENANUOVA COMUNALE 412,00 412,00
22 4 REGALBUTO COMUNALE 412,00 412,00
23 5 VALGUARNERA COMUNALE 412,00 412,00

TOTALE PROVINCIA 2.060,00 2.060,00

MESSINA

24 1 ALCARA LI FUSI COMUNALE 880,00 880,00
25 2 CASTROREALE COMUNALE 880,00 880,00

26 3 GUALTIERI SICAMINO' COMUNALE 880,00 880,00
27 4 LIPARI COMUNALE 900,00 900,00
28 5 MESSINA F.I.S.M. 880,00 880,00
29 6 MILITELLO ROSMARINO COMUNALE 880,00 880,00
30 7 PETTINEO COMUNALE 880,00 880,00
31 8 S. MARCO D'ALUNZIO COMUNALE 880,00 880,00
32 9 S. TERESA RIVA COMUNALE 880,00 880,00
33 10 TERME VIGLIATORE COMUNALE 880,00 880,00
34 11 VILLAFRANCA TIRRENA COMUNALE 880,00 880,00

TOTALE PROVINCIA 9.700,00 9.700,00 

PALERMO

35 1 BELMONTE MEZZAGNO COMUNALE 2.750,00 2.750,00
36 2 PETRALIA SOTTANA COMUNALE 2.750,00 2.750,00
37 3 POLIZZI GENEROSA COMUNALE 2.897,00 2.897,00
38 4 ROCCAPALUMBA COMUNALE 2.750,00 2.750,00

TOTALE PROVINCIA 11.147,00 11.147,00

RAGUSA
39 1 MONTEROSSO ALMO COMUNALE 1.125,00 1.125,00
40 2 SCICLI COMUNALE 1.125,00 1.125,00

TOTALE PROVINCIA 2.250,00 2.250,00

TRAPANI
41 1 CASTELLAMMARE D. G. COMUNALE 773,00 773,00

42 2 PARTANNA COMUNALE 1.000,00 1.000,00
43 3 VALDERICE COMUNALE 1.000,00 1.000,00

44 4 VITA COMUNALE 800,00 800,00

TOTALE PROVINCIA 3.573,00 3.573,00

TOTALE 45.000,00 45.000,00

n. progr.  
generale

n. 
progr. 

per 
Prov.

PROPOSTA 
SOPRINTENDENZA  

RIMODULATA

ASSEGNAZIONE 
DEFINITIVA  

PALMA DI 
MONTECHIARO

SANTA CATERINA 
VILLARMOSA

MILITELLO IN VAL DI 
CATANIA

N.B. La Biblioteca Comunale di Siracusa, cui si attesta il ruolo di coordinamento del Polo SBR Provinciale, non è stata ammessa al 
contributo in quanto risulta agli atti che la stessa, già beneficiaria nell'esercizio finanziario 2013, non ha speso la somma erogata e 
pertanto non possiede il requisito previsto dal punto 3.7 della Circolare n. 21 del 18.09.2013 che regolamenta le procedure di 
richiesta ed erogazione dei contributi imputati sul Capitolo 377306.


